Esta é a divina sabedoria: cremos que os que se deleitam com o seu estudo não só vivem recta e afortunadamente, mas também imitam, ainda durante a sua permanência na terra, aquela vida dos seres celestiais. Os antigos filósofos, embora aplicassem todos os seus cuidados e pensamentos a esta contemplação da verdade, não só não compreendiam o que era a verdade e a perfeição, como também, reconhecendo abertamente a sua ignorância, consideravam que nas coisas humanas era impossível conhecer-se, perceber-se ou saber-se fosse o que fosse.¹⁵⁸ O primeiro a professar esta opinião foi Sócrates, a quem, por Deus, não posso deixar de louvar sobremaneira, porque ele, como se concebesse no espírito a imagem desta divina ciência – na qual nada se encontra rodeado de trevas, mas, alumiado pela luz, nela se encerra tudo quanto é verdadeiro – nada afirmava, mas confessava que apenas sabia que sabia que nada sabia.¹⁵⁹

Realmente, esta é a ciência que, se a ela se compara toda a sabedoria humana, esta não só perde o nome de sabedoria, mas até ganha a designação de loucura.

ille Ptolemaeus admirabili rerum diuinarum magnitudine et excellentia circumsaeptam consideraret, ne attingendam quidem esse censuit theologiam, quod eam nemo pro exiguitate humani ingenii comprehendere ac concipere posse uideretur: nec immerito, siquidem hanc de Deo cognitionem cum inuestigare conaretur Simonides ille poeta, in hanc uocem prorumpit: “Quanto magis magisque cogito, tanto mihi res difficilior et obscurior esse uidetur.” De hac contemplans Pythagoras ille Samius, nihil aptius et conuenientius ad studium pietatis et religionis esse dicebat quam rerum diuinarum scientiae operam dare.

O diuinam sapientiam, quae manifeste Deum nobis demonstrat, per quam CHRISTVM Seruatorem nostrum, ex beata Virgine [20] natum, intelligimus! O excellentem ueritatis cognitionem, quae omnem sacrosanctae Scripturae ueritatem patefacit, figuram interpretatur mysteriaque omnia explanat, qua quidem uel rustici homines instructi summis illis excellentissimisque philosophis sapientiores et beatiore efficiuntur! O primam ac summam philosophiam, cui certe si reliquas artes et scientias comparemus, satis amplae ac ornatae nobis uideri debent, quod ei quasi diuino numine famulentur!

Rex Haec habui, patres conscripti, quae uobis, quantum per ingenii mei exiguitatem et negotiorum occupationem licuit, de doctrinarum commendatione dicerem, quarum studia cum iam in nostra Lusitania consumpta essent, ea certe diuus Ioannis, huius nominis tertius, rex diuina beneficentia nobis concessus, non modo ab interitu reuocauit, sed etiam amplissima et ornatissima effecit. Cuius etiam insignes et admirabiles uirtutes, nisi uos audiendo iam defessos uiderem, ea dicendi copia enarrarem quam tantus rex ac regum omnium facile princeps requirit. Nam quem Alexandrum liberaliorem (ut ueterum exempla usurpem), quem Caesarem fortiorem, quem Numam religiosorem, quem Traianum aequiorem hoc nostro rege antiquis illis temporibus fuisse accepimus? Cuius ut ingenium, quod ei felicissimum datum est, ut liberalitatem, qua non solum in suos, sed etiam in omnes totius orbis terrarum homines frequentissime utitur, ut imperium, cui totum fere orbem terrarum subiectum habet, praetermittam: illam certe multo maiorem iis et ampliorem laudem praetermittere non possum quam communi hominum consensu consecutus est, quod academiam hanc, omnium quae in toto terrarum orbe sunt florentissimam, constituit, in quam sapientissimos et grauissimos doctores ex omni fere Europa conuocauit, ut praeclara Lusitanorum suorum ingenia sanctissimis etiam litteris exornaret, quae paratissima ad militandi scientiam habuisset.